Osmanlılarda; 1846 yılına kadar, aralarında tam bir emir komuta birliği olmayan,
karmaşık ve farklı makamlara bağlı teşkilatlardan oluşan bir kolluk örgütlenmesi
oluştuğu anlaşılmaktadır. Ancak, 1846 (H. 1262) yılında Zaptiye Müşiriyeti’nin
kuruluşuyla başlayan “Tevhid-i Zabıta Devresi”nde (kolluğun birliği dönemi), bu

müşiriyet hem başkentte hem de taşrada ve hem polis (Tophane Müşirliği) hem de
jandarma (Asakiri Zaptiye) teşkilatları üzerinde kolluk hizmetlerinin yönetiminden
sorumlu tek yetkili makam haline gelmiştir (Akman, 1988, s.71; Alyot, 1947, s.80; Lévy-
Aksu, 2017, s.171; Sönmez, 2012, s.2856). Ancak, 1879 (H. 1296) yılında Zaptiye
Müşiriyeti kaldırılıp yerine Zaptiye Nezareti kurulduğunda asakiri zaptiye (jandarma),
Jandarma Dairesi üzerinden Seraskerliğe bağlandığından, kolluğun birliği dönemi bitmiş
oldu (Akman, 1988, s.71; Alyot, 1947, s.81; Lévy-Aksu, 2017, s.175). 1908 yılında II.
Meşrutiyetin ilanından sonra, ilk yıl, yöneticilerinin değiştirilmesi suretiyle ıslahına
çalışılan Zaptiye Nezareti 1909 yılının başlarında kaldırılmıştır (Alyot, 1947, s.487). Bu
teşkilat ve polis işlerinin yönetimi, Polis ve Jandarma Müfettişi Umumisi namıyla, 31 Mart
Vakası nedeniyle kentte bulunan Hareket Ordusu’ndan bir komutanı emrine verilmiştir
(Alyot, 1947, s.488). Bu kısa dönem, askeri bir makam altında kolluğun birliği dönemi
olarak düşünülebilir.

1909 (H. 1327) yılında “İstanbul Vilâyeti ve Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti
Teşkilatına Dair Kanun” ile ülkedeki tüm polis müdürlüklerini kapsayan ve doğrudan
dönemin Dâhiliye Nezaretine bağlı bir daire olarak Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti’nin
kurulduğu bilinmektedir (Akman, 1988, s.72; Alyot, 1947, s.489; Lévy-Aksu, 2017, s.231).
1912 (H. 1330) yılında Jandarma Muvakkat Kanunu’yla askerî eğitim ve disiplin
yönünden Harbiye Nezaretine ve kolluk hizmetlerine ilişkin konular yönünden Dâhiliye
Nezaretine bağlanan Umum Jandarma Komutanlığı’nın hem mülki hem de askeri iki ayrı
makama bağlılık durumu ortaya çıkmıştır (Alyot, 1947, s.283).

Ancak, dönemin ruhu gereği, kentleşmenin haricinde etkili
olan bazı siyasal ve sosyal dinamiklerin varlığı da hissedilmektedir. Söz konusu örgütlerin
görev ve yetkilerine ilişkin nizamnameler kuruluşlarından çok sonra, zaptiye teşkilatı için
1869 (H. 1286) yılında, polis teşkilatı için 1907 (H. 1325) yılında yayımlanmış olmakla
birlikte (Akman, 1988, s.93; Alyot, 1947, s.186; Lévy-Aksu, 2017, s.178), bu durumun
örgütlerin gelişmelerine engel olmadığı görülmektedir (Alyot, 1947, s.186).